Av. Prof. Luciano Gualberto, 158   Trav.3   CEP 05508-010  -  São Paulo, SP, Brasil  –  Tel: (11) 3091-5558  –   www.sbmicro.org.br

São Paulo, 04 de fevereiro de 2022

RESOLUÇÃO: 002/2022 SBMicro

A Diretoria da SBMicro cria e aprova a

composição do Comitê Técnico para

elaboração de proposta para a criação do

Laboratório Nacional de Micro e Nano

eletrônica utilizando a estrutura existente na

CEITEC

 Considerando a preocupação da Diretoria da SBMicro e de toda Comunidade de

Microeletrônica com a liquidação da CEITEC;

 Considerando a participação da Presidente da SBMicro no Grupo de Trabalho de

Semicondutores do Ministério da Economia

 Considerando o parecer da SBMicro enviado ao Ministério de Ciências Tecnologia e

Inovação sobre a liquidação da CEITEC

 Considerando a necessidade de destinação adequada à infraestrutura existente

disponível na CEITEC

 Considerando a necessidade de criação de um Laboratório Nacional de Micro e Nano

eletrônica

 Considerando a necessidade de formação de talentos para a atuação na área de

micro e nano eletrônica

 A Presidente da SBMicro RESOLVE:

I.  Aprovar a Comissão Técnica CEITEC com os seguintes objetivos:

1) Elaborar uma proposta e buscar sugestões para o aproveitamento do potencial

existente na CEITEC

2) Apresentar a proposta e coletar pareceres de especialistas

3) Buscar apoio de outras Sociedades e Instituições envolvidas no ecossistema

4) Dar continuidade ao 1º parecer emitido pela SBMicro e buscar apoio do Governo

II. Nomear o Comitê Técnico (CT SBMicro) de 04/02/2022 à ___/____/____ que estará

sob a coordenação geral da presidência da SBMicro:

 Jacobus Willibrordus Swart, FEEC/UNICAMP e SBMicro
 José Alexandre Diniz, FEEC/UNICAMP
 Roberto Ricardo Panepucci, CTI Renato Archer

http://www.sbmicro.org.br/

Av. Prof. Luciano Gualberto, 158   Trav.3   CEP 05508-010  -  São Paulo, SP, Brasil  –  Tel: (11) 3091-5558  –   www.sbmicro.org.br

Caberá ao Comitê Técnico (mediante orientação da Diretoria da SBMicro) sob a

coordenação geral da Presidência da SBMicro:

1) Realizar reuniões para elaboração de uma proposta para a criação de um

Laboratório Nacional de Micro e Nano eletrônica, aproveitando a estrutura disponível na

CEITEC

3) Elaborar uma proposta para a formação talentos em projetos e processos

utilizando a estrutura do Laboratório Nacional através de programas semelhantes ao CI-

Brasil

4) Buscar fontes de financiamento para a implementação do Laboratório Nacional e

formação de talentos

5) Buscar apoio de Sociedades e Instituições para a implementação do Laboratório

Nacional

Linnyer Beatrys Ruiz Aylon
Presidente - SBMicro

http://www.sbmicro.org.br/